
COD. PRATICA: 2015-002-6957 

segue atto n. 5829  del 10/08/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche di sostegno alle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5829  DEL  10/08/2015 

 
 

OGGETTO:   Fondo Unico regionale per le Attività Produttive e POR FESR 2014-2020. 
Asse IV Azione 4.4.1. “Sostegno agli investimenti per l’efficienza energetica 
e l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile” – Bando Energia 2015 
approvato con D.D. n. 4698 del 02/07/2015: modifiche ed integrazioni. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 

Vista la D.G.R. n. 425 del 27/03/2015 avente per oggetto: Piano annuale per la crescita, 
l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale – Fondo unico per le attività 



COD. PRATICA: 2015-002-6957 

segue atto n. 5829  del 10/08/2015  2 

produttive e POR-FESR 2014-2020 Asse IV Azione 4.1.1. – Linee guida per la 
predisposizione del Bando “Sostegno agli investimenti volti all’efficienza energetica e 
all’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile”; 

Vista la D.D. n. 4698 del 02 luglio 2015 con la quale è stato approvato il bando e la relativa 
modulistica pubblicati sul S.O. n. 3 al BUR n. 34 del 08/07/2015; 

Vista la D.G.R. n. 938 del 03/08/2015 avente per oggetto: “Piano annuale per la crescita, 
l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale – Fondo Unico per le Attività 
Produttive e POR FESR (2014-2020) Asse IV, Azione 4.1.1 – Linee guida per la 
predisposizione del bando “Sostegno agli investimenti volti all’efficienza energetica e 
all’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile” – Integrazioni e modifiche alla DGR n. 425 del 
27/03/2015”; 

Visto che la D.G.R. di cui al punto precedente, dispone le seguenti modifiche e specifiche al 
Bando “Sostegno agli investimenti volti all’efficienza energetica e all’utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile”: 

 all’Art. 2, comma 1, lettera b), aggiungere il Settore ATECO 2007 “Q - SANITA’ E 
ASSISTENZA SOCIALE”;  

 all’Art. 2, comma 1, prima dell’ultimo capoverso, inserire “di escludere dalle 
agevolazioni le attività di trasformazione dei prodotti agricoli di cui all’Allegato I del 
Trattato CE (art. 32 TCE e art. 38 del TFUE) in esito alla quale il prodotto ottenuto 
rimanga comunque un prodotto agricolo di tale Allegato”; 

Visto che nella D.D. n. 4698 del 02 luglio 2015 di approvazione del Bando “Sostegno agli 
investimenti volti all’efficienza energetica e all’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile” sono 
stati riscontrati i seguenti errori materiali o imprecisioni:  

 Art. 3 p. 3 l’importo 600.000,00 è stato erroneamente indicato in € 600.00,00; 

 Art. 6 p. 4, in fondo alla lett. c), manca “salvo quanto espressamente previsto per gli 
interventi di cui all’allegato 2 del presente bando”; 

 Art. 6, al termine, manca: “● da soggetto diverso da quello che ha materialmente 
eseguito l’opera o la prestazione”; 

 Art. 7 p. 2 lett. b) al termine “contributo richiesto” è stato erroneamente sostituito il 
termine “investimento complessivo”; 

 Art. 9, dall’elenco degli allegati a completamento della domanda, sono stati omessi: 
”attestazione di proprietà dei beni oggetto di intervento – Allegato 4” e 
“documentazione fotografica”; 

 Art. 15, il comma 3 è stato erroneamente inserito; 

 Art. 19, comma 2, in fondo al punto b), è stato erroneamente indicato ENEA (UTEE – 
A.P.L.); 

 Allegato 1 lettera D) ultimo capoverso, è stato omesso il termine “ad alto rendimento 
(ai sensi dell’Articolo 10 comma 15 del Decreto Legislativo 4 Luglio 2014 n. 102)” 
dopo la parola “cogenerazione”;  

 Allegato 3 – punto 7.5, è stato erroneamente inserito “(nel caso di risposta negativa, 
l’impresa non ha diritto di accedere ai contributi di cui al presente bando)”; 

 Allegato 3 – punto 8, al termine “(piccola/media/grande)” è stato erroneamente 
sostituito il termine “(micro/piccola/media)”; 

 Allegato 3 – nella sezione “dichiara inoltre”, è stato erroneamente indicato: “di 
impegnarsi a chiedere ed ottenere in via preventiva l’autorizzazione ad eventuali 
varianti da apportare al progetto originario”; 

 Allegato 4 – al termine, nella tabella è stata omessa la sezione ”Edifici”; 

 Allegato 5 – al periodo “ottenere la certificazione prima della presentazione della 
richiesta di erogazione del contributo” è stato erroneamente sostituito il periodo 
“ottenere la certificazione entro il termine perentorio di 3 mesi dalla data di scadenza 
della presentazione delle domande di contributo”; 

 Allegato 12, nel documento è stata omessa l’indicazione dell’allegato stesso, oltre ad 
alcune imprecisioni non significative; 



COD. PRATICA: 2015-002-6957 

segue atto n. 5829  del 10/08/2015  3 

Oltre ad alcune imprecisioni di natura grafica. 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di dare attuazione a quanto sopra indicato, procedere 
alla integrale approvazione e pubblicazione del nuovo testo del Bando “Sostegno agli 
investimenti volti all’efficienza energetica e all’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile” con i 
relativi allegati; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di provvedere alla modifica del Bando a Sostegno degli investimenti volti all’efficienza 

energetica e all’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile, in ottemperanza a quanto 
stabilito dalla D.G.R. n. 492 del 03/08/2015; 

2. di provvedere a rettificare  gli errori materiali e le imprecisioni come in premessa 
specificati/e; 

3. in ottemperanza di quanto specificato ai precedenti punti 1 e 2, di approvare e 
disporre la pubblicazione del testo integrato del Bando a Sostegno degli investimenti 
volti all’efficienza energetica e all’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile, ed i relativi 
allegati dando atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

- Allegato A – Bando a sostegno degli investimenti per l’efficienza energetica e 
l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile; 

- Allegato 1 – Tipologia interventi ammissibili; 

- Allegato 2 – Costi caratteristiche tecniche e prestazionali di alcune tipologie di 
interventi ammissibili; 

- Allegato 3 - Schema domanda di concessione contributo; 

- Allegato 4 – Attestazione di proprietà dei beni oggetto di intervento; 

- Allegato 5 - Dichiarazione di impegno a conseguire la certificazione sistema 
gestione energia UNI EN 14001 o ISO 50001; 

- Allegato 6 – Istruzioni compilazione dichiarazione de minimis; 

- Allegato 7 - Dichiarazione de minimis impresa richiedente e collegate; 

- Allegato 8 - Prospetto riepilogativo aiuti in de minimis; 

- Allegato 9 – Modalità di registrazione al portale fedumbria; 

- Allegato 10 – Definizione di piccola, media e grande impresa; 

- Allegato 11 – Elenco zone assistite - articolo 107, paragrafo 3, lettera c – TFUE; 
- Allegato 12 – Schema Relazione Tecnica; 

4. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel canale Bandi del Sito 
ufficiale della Regione Umbria il presente provvedimento ed i relativi allegati; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Perugia lì 10/08/2015 L’Istruttore 

Luciano Maggiori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/08/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2015-002-6957 

segue atto n. 5829  del 10/08/2015  4 

Luciano Maggiori 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/08/2015 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


